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ÚVOD
Provázejí nás celým životem. Od okamžiku, kdy přijdeme na svět, do konce našich

dní. Ve chvílích všedních i výjimečných či svátečních, v obdobích klidu a pohody, i

v obdobích krizí. Některé jsou zásadní pro společnost, jiné jsou důležité pro jednotlivce. Jsou

ovlivněny přírodou a jejími proměnami a řádem, doprovází klíčové okamžiky v životě

společnosti. Některé si vytváříme sami a dalších se účastníme pod vlivem rodiny a okolí.

Řeč je o RITUÁLECH.

„Mnozí si i dnes s pojmem „rituál“ nadále spojují překonané tradice či nudné

zvyklosti. Jiní si pod tímto slovem vybaví něco zcela tajemného či archaického – například

domorodý africký kmen, jehož příslušníci tančí kolem táborového ohně a oslavují své bohy.

Jiní pomyslí na svérázné religiózní rity nebo na černou magii. Jen nemnozí si uvědomují, že

rituály existují ve všech kulturách a zcela samozřejmě doprovázejí každého člověka: od

ranní hygieny až po vyprávění na dobrou noc, od pozdravu až po novoroční předsevzetí. Ať

už v Austrálii nebo v Evropě, ať už v době kamenné či ve třetím tisíciletí – lidskou společnost

si bez množství rituálů není vůbec možné představit.“ (Kunze, Salamander, 2011, s. 9)

Rituály v MŠ jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce proto, že si nejen jako

učitelka v MŠ, ale zároveň jako rodič, uvědomuji důležitost rituálů v životě. Rituály, ať se

týkají čehokoli, mají význam v životě dítěte i jeho nejbližšího okolí, neboť dávají životu

určitý řád, rytmus, předvídatelnost a usnadňují orientaci v dnešní složité a uspěchané době.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první kapitole teoretické části

popisuji a charakterizuji rituály a jejich typické znaky v obecné rovině, ale také rituály

osobní či rodinné, které člověka pozitivně ovlivňují. Zmiňuji zde také rizika, která s využitím

rituálů souvisí. Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na prostředí mateřské školy a

možnosti využití rituálů. Pro pochopení pozitivního přínosu rituálu na psychiku

předškolního dítěte, jsem uvedla specifika příslušného vývojového období, ale také obtížný

přechod dítěte z prostředí rodiny do mateřské školy, kde mohou rituály výrazně pomoci

s překonáním těžkostí. V závěru teoretické části se zaměřuji na organizaci dne v MŠ,

charakteristiku jednotlivých činností, při nichž lze rituály smysluplně uplatnit.

Praktická část je věnována vlastnímu výzkumu a následnému vyhodnocení získaných

informací. Stručný úvod zahrnuje popis metod a stanovení cílů. Vzhledem k využití dvou

různých metod, jsem celou praktickou část členila obdobně. Dotazníkové šetření umožňuje

získání základních informací o využívání rituálů, o motivech, které vedou k jejich používání,

ale i o podobě jednotlivých rituálů při konkrétních činnostech. Tyto údaje jsou zpracovány
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a vyhodnoceny statisticky. Druhou metodou, která dotazníkové šetření doplňuje, je

zúčastněné pozorování. Návštěva dvou školek umožnila ověření skutečného použití rituálů

v praxi. Závěry z pozorování doplňuji hodnocením, zda uplatněné rituály splňují

charakteristiky a znaky rituálu uvedené v teoretické části.

Závěr práce je věnován stručné rekapitulaci a zhodnocení získaných informací, ale

především výsledkům provedeného výzkumu a závěrům z výzkumu vyplývajících.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 RITUÁLY

1.1 Definice rituálu

Vzhledem k zaměření této práce na využití rituálů v mateřských školách, je třeba

nejdříve pojem definovat a také vysvětlit význam rituálu z hlediska historie. Vzhledem

k tomu, že téma „rituálů“ je velmi široké, existuje také celá řada náhledů, popisů a definic.

Jak uvádí Kunze a Salamander (2011, s. 11), pojem „rituál“ vychází z latinského

slova „ritus“, označujícího určitou zvyklost, jejíž projevy se promítnou do řeči,

zaznamenáme ji v gestech nebo jednání. Může také znamenat počínání ovlivněné či řízené

určitými pravidly a prováděné dle pevně daného postupu.

Pod pojmem rituál zpravidla „rozumíme slavnostní náboženské nebo i světské

ceremonie, které probíhají podle přesně stanoveného schématu, jako je třeba mše, přísaha

představitele státu, korunovace krále, povýšení do vyšší vojenské hodnosti, nejrůznější

udělování cen, přijetí do určitého povolání atd.“ (Kaufmannová – Huberová, 1998, s. 9)

Z historického hlediska rituály dříve řídily a ovlivňovaly celý lidský život a byly

uplatňovány nejčastěji v krizových okamžicích. Nejednalo se však o krize v negativním

slova smyslu, krize je v této souvislosti chápána především jako změna nebo bod zvratu. Z

tohoto úhlu pohledu je vlastně celý lidský život plný zvratů a změn. Právě v tomto přístupu

nejsnáze nacházíme historický původ rituálů. Mnoho krizí, které například člověku v

pravěku mohly nahánět strach, jsou pro nás zcela běžným jevem. V dnešní době je jen těžko

pochopitelné, že lidé prováděli rituály ze strachu, že už nevyjde slunce – příčinou krize byl

přechod mezi nocí a dnem. Další zneklidňující situací byl příchod noci, změna ročních

období apod. Pomocí rituálů plodnosti se člověk snažil naklonit si přízeň bohů, přivolat

dobré počasí a tím zajistit dobrou úrodu, která měla pro tehdejšího člověka naprosto zásadní

význam. Neúroda mohla znamenat smrt hladem. Rituál tak dopomáhal k osvobození od

existenčního strachu. (Kaufmannová – Huberová, 1998, s. 9-10).

Rituálem je také nazýván kolektivní obřad, který sloužil jako forma komunikace se

„zásvětními silami“ a způsob zajištění jejich přízně. Rituály byly dříve vykonávány při všech

důležitých událostech a souvisely s náboženstvím. V dnešní době mnohé obřady stále

přežívají, ale praktikují se v pozměněné podobě. Jejich význam spočívá spíše ve zpracování

některých těžkých nebo náročných životních okamžiků (pohřeb, uzavření manželství), v

udržení kontaktu a v propojení s koloběhem přírody (Velikonoce, Vánoce). Také ovlivňuje,
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prostřednictvím oslav svátků a narozenin nebo společného stolování, pozitivní klima a

soudržnost rodiny. (Matoušek, 2003, s. 184-185)

V knize Úvod do sociologie J. Keller (1997, s. 164-165) upozorňuje, že v průběhu

různých obřadů dochází mezi zúčastněnými k posilování pocitu vzájemnosti. Rituály

skupinu lidí dokáží stmelit, vytvořit pro všechny společné duševní rozpoložení, tím ovlivnit

jejich vědomí tak, že umožňuje sdílení shodných pocitů všemi účastníky rituálu. Rituály jsou

zde chápány jako prostředek sociální kontroly. Účast v rituálech posiluje či potvrzuje pozici

člověka v sociální skupině, naopak jeho neúčast má za následek vyřazení z jeho vlastní

kultury. Proces socializace vlastně představuje seznámení s rituály, které doprovázejí určité

situace.

V Psychologickém slovníku je rituál definován jako:

1) „pravidelné, pevnou kultickou tradicí stanovené opakování bohoslužebných nebo

magických úkonů;

2) obřad, sled slov nebo činů, které vedou k uskutečnění daného cíle;

3) v etologii vrozené vzorce chování, které musí proběhnout v přesném sledu;

4) u nutkavé neurózy sled úkonů, které musejí být provedeny, aby se dosáhlo

odstranění napětí.“ (P. Hartl a H. Hartlová, 2000, s. 511)

Na závěr bych ráda připojila popis rituálu v prostředí MŠ, jak jej ve svých knihách

Prosociální činnosti pro předškolní vzdělávání a Vzdělávání v mateřské škole popisuje Eva

Svobodová (2010a, s. 74-75; 2010b, s. 93). Rituálem nazývá pravidelně se opakující činnosti

jako je ranní pozdrav, komunitní kruh, vítání rána písničkou, zvyky týkající se jídla, spánku,

také říkadla, básničky a průpovědi, které si opakujeme při určité příležitosti. Některé rituály

považuje za vyslovení určité morální normy, která se opakováním zvnitřňuje.

S ohledem na výše uvedené definice a charakteristiky, je možné popsat rituál jako

činnost, která se opakuje v konkrétních situacích, má určité schéma, známý postup a jeho


[…]


• Viz č. 7, pocit jistoty, bezpečí

• Děti mají jistotu, že všechno je pořád stejné, žádná změna. Jsou na to zvyklé.

• Dítě si vštěpuje určitý režim dne - ví co přijde a co potom bude následovat, automatizuje si

určité činnosti.

• Dítě se cítí bezpečně, protože se děje něco, co zná

• Pocit bezpečí i jistoty - nejen pocitová, ale že den ve školce ukrajuje

• Pocit bezpečí a jistoty

• Pocit jistoty, bezpečí, možnosti empatie s ostatními, osvojení návyků

• Děti si osvojí podstatné činnosti

• Dítěti dává pocit bezpečí, ví, že začne řízená činnost v MŠ, zapojeno v celé skupince.

• Pocit bezpečí, odbourání strachu, ví, co bude následovat

• Pocit jistoty a bezpečí

• Podporujeme u dětí pocit jistoty, udržení pravidelného režimu

• Řád v životě dětí.

• Do jisté míry uklidnění a větší soustředěnost

• Navyknou si, jak se co správně dělá. Nic je během dne nepřekvapí.

• Děti se soustředí, ztiší

VII

• Jistota

• Rozvoj myšlení, paměť, předčtenářské dovednosti, uvědomuje si " začátek - průběh -

konec" posloupnost, logika = rozvoj osobnosti
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PŘÍLOHA 4 – PŘEHLED RITUÁLŮ UVEDENÝCH U OTÁZKY Č. 9

Doplněno o rituály zaznamenané během pozorování

Řízená činnost

Na copak dvě ruce máme,

pěkně s nimi zatleskáme,

taky s nimi zamáváme,

o kolena zapleskáme,

sevřeme je v pěstičku,

zazpíváme písničku.

A jakou?

Dobrý den, celý den, … den. Např. beruškový den.

Učitelka: Dobré ráno milé děti!

Děti: Je nás tady jako smetí.

Všichni: Budeme si spolu hrát, cvičit, zpívat, tancovat!

Učitelka: Dobré ráno, hola, hola!

Děti: Školka na nás zase volá.

Ať jsi holka nebo kluk,

uděláme spolu kruh.

Kdo má nohy, zadupej,

kamarádům ruku dej.

Hračky už jsou na svém místě,

krteček s kamarády radují se,

budeme si spolu hrát

a o všem si povídat.

IX

Děti, děti pojďte sem,

dokola si sesednem,

dobré ráno, dobrý den,

ať je krásný celý den.

Tomu, kdo tu s námi není,

pošleme mu pozdravení.

Haló, haló, pojďte všichni sem,

haló, haló, dnes je krásný den!

Zatleskáme, zadupáme,

zazpíváme, zamáváme.

Vesele spolu jdem,

vždyť je krásný den!

Dobrý den, dobrý den,

dneska máme krásný den,

ručičky si zatleskají,

nožičky si zadupají,

dobrý den, dobrý den,

dneska zlobit nebudem.

Bum, bum ratata,

nejsme žádná mrňata.

Hlavy dohromady dáme,

každý problém rozmotáme.

Bum, bum ratata,

nejsme žádná mrňata.

Pojďte děti honem sem,

dokola se sesednem,

dokola se posadíme

a hezky se pozdravíme.

X

Ať si holka nebo kluk,

uděláme spolu kruh,

naučím tě chodit, stát,

pojď si se mnou, pojď si hrát.

Když je dobrá nálada,

najdu si kamaráda,

zatleskej, zadupej,

kamarádům ruku dej.

Dobré ráno, dobrý den,

hezký den si popřejem.

Velký kroužek uděláme,

na nikoho nečekáme,

navzájem se pohladíme,

společně se zatočíme

a na zem se posadíme.

Dobrý den, dobrý den,

dneska máme krásný den.

Máme ruce na tleskání

a nožičky na dupání.

Dobrý den, dobrý den,

dneska zlobit nebudem.

Úklid

Auto patří do garáže,

každý kluk to dokáže,

panenky zas do poličky,

to je úkol pro holčičky
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Hygiena

To jsou prsty, to jsou dlaně,

mýdlo s vodou patří na ně.

A po mýdle zase jídlo

a po jídle zase mýdlo

Pobyt venku

Čapka, mikina, kalhoty, boty,

kalhoty, boty,

kalhoty, boty,

čapka, mikina, kalhoty, boty,

bundu zapni nakonec.

Stolování

Talířek je kulatý,

polévka je horká,

ale já se nespálím,

do polévky foukám,

přejeme dobré chutnání

a žádné povídání.

Mňam, mňam, mňam,

to si dám, to si dneska pochutnám.

Co si tady uvaříme,

to si tady taky sníme.

Mňam, mňam, mňam,

to si dám, to si dneska pochutnám.

Každá ruka má prstíčky,

schováme je do pěstičky,

bum, bum na vrátka
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to je krátká pohádka.

Ručičky si spolu hrají,

hodně práce udělají,

bum, bum na vrátka,

to je krátká pohádka.

Ruce, pozor! (palce)

Ruce, spěte! (položit)

Ruce, pryč! (pod stůl)

Odpočinek

Teď půjdeme hajat, budem buchtičky,

Položíme záda, kluci, holčičky,

chrup a dadá, chrup a dadá, položíme naše záda,

hola hola hej, nikdo nechrápej…

V hlubokém a temném lese,

veverka si šišku nese,

nese si ji do pelíšku,

raduje se, že má šišku,

dá si hlavu na šišku,

spinká ve svém pelíšku.

Halí, belí, spinkej synku,

sen už sedá na peřinku.

Sen má čarodějnou moc,

zavři oči, dobrou noc.

Sen Ti splní každé přání,

trvá jenom do svítání.

Možná se Ti také zdám,

abys nebyl ve snu sám.
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Oslavy

Hodně štěstí, zdraví,

hodně štěstí, zdraví,

hodně štěstí milý Toníku,

hodně štěstí, zdraví.
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