ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek oponentky práce

Práci předložila studentka: Bc. **MARKÉTA HLŮŽKOVÁ**

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: **RITUÁLY V MŠ**

Vedoucí práce: Mgr. Milan Podpera

Oponent práce: MgA. Eva Gažáková

1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené bakalářské práce byl průzkum využívání rituálů v mateřských školách. Zda jsou vůbec užívány, jaké, jak často, proč a s jakým vlivem na děti. Cíl práce byl naplněn za pomoci dotazníkového šetření mezi třiceti respondentkami a pozorování práce s rituály na dvou pracovištích.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text bakalářské práce je standardně a vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou. V teoretické části práce představuje autorka pojem rituál a postupně vysvětluje jeho různé podoby, až se dostane k rituálům, které jsou - či mohou být - využívány v mateřských školách. Vysvětluje význam rituálů i jejich úskalí. V praktické části práce pak představuje výzkumné šetření, které sama vedla, a závěry, ke kterým došla.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Je psána odborným stylem, citace jsou řádně označeny s patřičným odkazem na odborný zdroj, bibliografické údaje odpovídají aktuální citační normě. Práce je logicky strukturovaná a přehledná a je doplněna vhodnými přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji volbu tématu rituálů v mateřských školách, které je tématem zajímavým a v teoretické literatuře poměrně málo popsáným. Dále oceňuji pečlivost, se kterou se autorka pokusila o kvantitativní i kvalitativní interpretaci z výzkumu získaných dat. Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Vysvětlete, proč je podle Vás „rituál při odchodu do třídy“ (str. 45) rituálem a ne třeba pravidlem.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

V PLZNI DNE: 15. 8. 2016

PODPIS: _____

Gažáková